pesquisa científica e tecnológica da UNILA, em todas as áreas do conhecimento e 

que apresentam aderência ao “Paraná 2040 – Rotas Estratégicas de Ciência, 

Tecnologia & Inovação (CT&I)”.

2 ITENS FINANCIÁVEIS E COTAS DA UNILA

2.1 Bolsas Técnico Nível Graduação, com valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 

quinhentos reais) mensais, por até 24 (vinte e quatro) meses.

2.2 No âmbito deste Edital, serão concedidas 7 (sete) bolsas-técnico Nível Superior 

financiadas pela Fundação Araucária (FA), Chamada Pública 07/2025 - Programa 

Institucional Bolsa-Técnico, de acordo com o Ato da Diretoria Executiva 177/2025